

Referat for den ordinære generalforsamling i

Rønne Borgerforening tirsdag den 28. februar 2023

1. Valg af dirigent

Her blev Leo Rasmussen valgt til dirigent

2. Formandens beretning

Formandens beretning v/ Flemming Bech

Efter kun 6 måneders virke står vi alle her til den første ordinære generalforsamling efter en meget travl periode med opstart af Rønne Borgerforening. En periode hvor der er holdt 11 bestyrelsesmøder, og der er talt og holdt møder med adskillige aktører som har været eller er aktive i form af Rønnes byudvikling.

Det har været en proces som på flere områder har været overraskende positiv, men også overraskende negativ. Vi har fundet personer med stor optimisme, men også personer som er ved at kaste håndklædet i ringen.

Vi har siden 8. januar som den sidste brik i vores analyse afventet et møde med den politiske følgegruppe for Rønnes Byudvikling med Jacob Trøst i spidsen for at komme helt til bunds i vores fælles sag.

Vi ved at den politiske følgegruppe i perioden på kommunalbestyrelsesniveau har arbejdet med Rønnes Byudvikling, men vi ved også at alle er nye politiske ansigter i den sammenhæng, hvilket måske er årsag til at vores møde trækker ud.

Rønne's byudvikling er blevet en kompliceret sag, hvor tidligere kommunalbestyrelser sammen med større konsulentfirmaer har sat retningen. En retning og plan som skulle række 20 – 30 år ud i fremtiden.

Nu er der en ny kommunalbestyrelse og følgegruppe samt nye medarbejdere i BRK som skal samle op på alle idéer, der er skabt gennem et utal af møder. Det er en næsten umulig opgave for den politiske følgegruppe og det er heller ikke uvæsentligt, at tiden og økonomien løber fra byudviklingen, der lige pt er status quo, også når vi kigger flere år tilbage.

Vi har i Rønne Borgerforening den 6. januar henvendt os direkte til alle i den politiske følgegruppe for Rønne's byudvikling for at drøfte følgende 4 punkter:

1 den overordnede strategiske udviklingsplan for Rønne.

2 gadegennembruddet via Nørregade som er akilleshælen i Store Torvs fredeliggørelse/fri af trafik, herunder skabe et torverum med alverden af muligheder.

3 helhedsplan for Nørrekås, herunder en mulig politisk opbakning til Rønne Borgerforening/ Rønne Havn A/S sammen udarbejder projekt med en større bystrand.

4 den politiske stillingtagen til Rønne By's 700 års købstadsjubilæum i 2027(om kun 4 år), hvilke tiltag, arrangementer og kongeligt besøg, det vil føre med sig.

Samtidig med drøftelse af disse 4 emner vil vi i Rønne Borgerforening konstruktivt drøfte idéen om at tage enkelt punkter ud af helhedsplanen og danne et kommissorium med deltagelse af BRK-medarbejder, politikere, foreninger samt idémand/idékvindene, der følger det helt til dørs for den endelige behandling i kommunalbestyrelsen.

At danne et kommissorium er en kendt og velbeskrevet fremgangsmåde som er brugt i mange af landets kommuner for at gennemføre en sag, i et maksimalt tempo til gavn for en udvikling.

Her har vi så vores eget meget nærtstående eksempel: Gadegennemføringen som jeg her vil tage jer igennem i detaljer.

Der har gennem mange år været et ønske om at gøre Store Torvs nordlige del bilfri og uden gennemkørende trafik for at kunne skabe et byrum som er fredeligt og tiltrækker alle mulige former for aktiviteter, der giver liv i vores by og som skaber handel i vores butikker. Men hver gang man har talt om det, så kunne man ikke løse den gordiske knude for man ønsker fortsat, at kunder skal kunne komme med bil ind i centrum.

I dette tilfælde er det en borger som har en idé og på eget initiativ holder møde med kommunens konsulenter og medarbejdere. Idéen som I ved handler om at tage en del af en ejendom og gennem den, føre trafikken fra Nørregade og ind via P-pladsen bag biografen og videre ind til Nettos/Menys parkeringsplads.

Konsulenten er vildt begejstret for idéen og dermed kan man stillelægge den nordlige del af Store Torv og koble det sammen med deres egen opfundne idé med "Torv på Tværs".

Konsulenten får tegnet gadegennemføringen og informationen går gennem en større artikel i Bornholms Tidende. Alle jubler at nu er den gordiske knude løst, bortset fra ejer af ejendommen, ham har kommunen nemlig ikke kontaktet inden det offentliggøres.

En kæmpe fejl som er meget svær at komme uden om.

Så er der en periode med stilstand om gadegennemføringen og vi bliver ramt af Corona. Der arbejdes fortsat med byudviklingen, men der kan ikke holdes flere møder og særligt den store modstand mod konsulenternes idé om, at flytte biblioteket til Dams gård fylder meget i mediebilledet. Dams gård projektet begynder at ændre karakter og der er ingen klar vej i projektet.

Når vi danner Rønne Borgerforening i efteråret 2022 er det klart, at vi ser gadegennemføringen som et meget vigtigt projekt for at skabe rammer for de mange nye idéer der er kommet til Store Torv.

Rygtet siger også at kommunen allerede med forkøbsret har lejet Sprit-Stenders gård og bygninger med adgang fra Rolighedsgade. Det tegner jo fint, da vi ved at det nu er et dødsbo det handler om, og arvinger godt vil sælge.

Da vi så tager fat i sagen via et møde med BRK- medarbejdere den 12. januar, så er meldingen at de har haft vej-konsulenter på sagen, men konsulenterne afviser idéen med Gadegennemføring, da det er alt for kompliceret at føre trafikken ud i Rolighedsgade. Rolighedsgade siger vi!!! Det er ikke det idéen handler om. Gadegennemføringen skal via Nørregade!!!

Det er jo også det som den tidligere chefkonsulent har udtalt sig om i avisen.

Så er svaret fra BRK medarbejderne, at nu arbejder de ikke mere med den idé, og leje/forkøbsretten er også ved at blive opsagt fra BRK ejendomsafdeling kunne de oplyse.

ER I ikke ved at købe ejendommen, den er jo sat til salg???. Den er jo vital for gadegennemføringen?? De vil gerne give oplysninger videre i systemet, men det er Dams gård der er prioriteret i deres arbejde fra politisk side.

10 dag efter er Sprit-Stenders gård/bygninger solgt til anden side for 750.000,-kr.

Så nu har kommunen brugt penge på at leje bygningen i ca 1½ år og brugt penge på konsulenter samt brugt egen tid, hvor de har arbejdet på den forkerte idé.

Så selv om at en borger har løsningen på den gordiske knude, så kan alt information fortsat gå tabt, og man spilder en chance som ikke kommer igen inden for de næste mange år. Det er helt igennem en dårlig sag, som borgerne i Rønne kommer til at leve med.

Vi var der, de havde 10 dage til at redde situationen og alligevel går det galt.

Derfor er vores idé at trække enkeltdele ud af helhedsplanen og danne et kommissorium, den eneste mulige vi ser for at der kan ske en udvikling i Rønne.

Den gordiske knude

I byen Gordion i Lilleasien fandtes en vogn, som ifølge sagnet havde tilhørt kong Gordios. Vognstangen var fæstnet til vognen med en kompliceret knude, og man sagde, at den, der løste knuden, ville blive Asiens hersker. Det lykkedes ikke for nogen, før Alexander den Store på sit felttog gennem Asien i 334 f.Kr. indtog byen og huggede knuden over med sit sværd.

Mit spørgsmål til generalforsamlingen er følgende: Har politikere, embedsmænd og konsulenter forsøgt at løse den gordiske knude i Rønnes byudvikling??? Eller tænker I at det er borgerne der skal hugge knuden over med et fælles "sværd"???

Mit forslag til svar er det sidste og det håber jeg at vi kan få politikerne i den politiske følgegruppe til at forstå. Derfor håber vi i bestyrelsen på stærk opbakning til vores fremadrettede strategi.

Det kan ikke siges mere klart.

Det er en ny politisk retning vi ønsker for byudviklingen i Rønne.

Til sidst vil jeg gerne takke jer alle i bestyrelsen for det store arbejde, der er gjort med at danne en borgerforening, på trods uforudsete bump på vejen.

Tak for ordet

Flemming Bech

Formand

Dirigenten satte herefter beretningen til debat.

Der var stor opbakning fra deltagerne til den fremlagte strategi med at tage enkeltpunkter ud af helhedsplanen og kun præsenterer ganske få punkter for den politiske følgegruppe for Rønnes Byudvikling.

Der var også opbakning til at presse på for at få mødet i stand med følgegruppen. Punktet om gadegennemføring var der meget stor enighed om at det er altafgørende for at gøre torvet hyggeligt for børn som voksne og de mange aktiviteter der sker i løbet af året.

Ejer af ejendommen Sankt Mortens Gade 1 var bekymret vedr. den megen trafik bag hans ejendom, hvis gadegennemføringen blev til virkelighed en dag og hvilken gene det vil gøre for hans familie. Derfor absolut ingen brostensbelægning som rumler og larmer.

Vedr. større bystrand ved Nørrekås var der stor opbakning til, herunder udsigten til stor forskønnelse for området, både til gavn for borgere og turister.

Alle var enige om at en ny retning for Rønnes Byudvikling er en god idé.

3. Fremlæggelse af årsregnskab til godkendelse

Det fremlagte regnskab blev godkendt af generalforsamlingen og der blev påpeget at der mangler en valgt revisor til foreningen.

Foreningens formue pr 31. december 2022 er på – 1.515,72 kr

4. Fremlæggelse og drøftelse af hovedlinjer for foreningens virksomhed i det kommende år samt budget for det nye regnskabsår, herunder fastsættelse af kontingent.

Foreningens hovedlinjer det kommende år er at afholde møder med den politiske følgegruppe for at få et retningskifte, herunder få politikerne til at acceptere at tage enkeltpunkter ud af helhedsplanen og placere dem i et kommissorium for at få fulgt projekterne helt til dørs og få dem gennemført til gavn for vores by.

Der er ikke udarbejdet budget for kommende år. Årsag: megen lille økonomi i foreningen.

Kontingentet for 2023 bliver fastholdt til 50 kr pr kalender år. Hvis der skal bruges yderligere midler, så vil der ske henvendelse/ansøgning til Rønne-Knudsker Byting.

5. Forslag – tilretning af vedtægter

Valg

a) Formand, Næstformand

Flemming Bech(formand) blev valgt for 1 år

Lars Falk(næstformand) blev valgt for 2 år

b) Medlemmer af bestyrelsen

Susi Rosendahl(bestyrelsesmedlem) blev valgt for 2 år

Claus Mogensen(bestyrelsesmedlem/kasserer) blev valgt for 2 år

Corneua Kofoed Lipsius(bestyrelsesmedlem) blev valgt for 1 år

Ditte Marie Koudal(bestyrelsesmedlem) blev valgt for 1 år

c) Suppleant

Arisa Prestat(suppleant) blev valgt for 1 år

d) Revisor

Lisbeth Severin(revisor) blev valgt for 1 år

6. Eventuelt

Ditte Marie samt Arisa orienterede om at der **kommer "åbne" møder** for Rønnes Borgere ca 3 – 6 gange i løbet af året, hvor man bare kan dumpe ind og drøfte, hvad man har på hjertet og en kop kaffe. Møderne vil blive holdt på biblioteket og alle er velkomne.

Der blev en større drøftelse vedr. **parkering i Rønne**, både i den gamle bydel og på havnen, herunder om det er kommunen eller havnen som kan/skal gøre noget. Der var ingen konklusion, men flere kunne oplyse at der i dagen avis var omtalt vedr. afgiftsparkering/parkeringslicens flere steder på øen.

Der blev drøftet de **kommende miljø-øer** som kommunen nu igen har sendt i udbud. Der var meget lidt konkret viden om disse miljø-øer. Bestyrelsen vil forsøge at få større viden på området, herunder særligt hvordan de kommer til at se ud i bybilledet.

Der blev af enkelte omtalt **trekantgrunden på Nørrekås** som flere fortsat ønsker at anvende som rekreativt område med mulighed for Sankt Hans bål og andre arrangementer. Det er uvist hvad der sker med grunden, da den er reserveret til Vandkulturhuset og deres planer, hvilket der ikke var nogen som kunne fortælle noget om.

Der var fra en enkelt deltager et godt råd om, at **ændre noten på hjemmesiden** som handler om stranden og Rønne Havns påvirkning heraf. Foreningen vil ikke skubbe nogen fra os, så bestyrelsen kikker på sagen.

Holde byen ren. Flere ønskede at byen var mere pæn og ren, herunder fri af de mange hundelorte man ser på gader og stræder. For ca 40 år siden var der en plakatkonkurrence med samme formål ifølge en deltager.